mini. quād ob culpam, quæso? Mont. Imperator te comprehendē iussit, nos in culpa non sumus. Si qua facta sit tibi iniuria, de hoc cum Imperatoria maiestate expostulato. Vuord Pulchre sane Imperatoris augustam dignitatē impietati uestræ prætexitis. Atqui ipse huius negotijs odium in uestros humeros reiecit, tanq; quibus detulerit Theologicam cognitionem. In medio sunt literæ Commissionis, quas uocat, modò exhibite. Quin igitur comperta nostra innocentia nos absoluitis: quandoquidem id penes uos stat? Mont. Penes nos: minime, Cæsa ris enim uinctus es. Vuor. Ne erretis ô boni, Deus non irridetur, neq; patitur sibi fucū à uobis fieri. Enchus. Vah propodium hominis, qui tam confidenter & dicaciter tanti nominis brā mordent magistris ausis insultare, non es dignus quæta- les uiri responsonē dignentur. Vuord. Ego me doctorem insipientium, uti uos, aut magnopere literatum non iacto. Rosem. Cum nō sis admodum doctus, non conuenit ut tam doctis uiris allates. Mont. Tu es ualde pertinax hereticus: quare nihil uererer te ignibus adiudicare. Vuord. O utinam mihi detur pro Christi nomine morte oppetere. Enchus. Eia misericordia, resipisce, erras enim toto cœlo. Nolim equidem tecum mori hoc statu, etiamsi totum mun-

Noste bland
dus fit pros
theus nostre

G dum

dum lucrifaciam. Vuor. Nec ego sancte uer-
sum uobiscum tali preeditus animo, uel uiue-
re uel mortem obire. Vos me opprimitis & agi-
tatis, ego si maxime possum, nolim tamen uobis
Micuelianii uel tantum incommodeare. Mont. De his fa-
mo fracti qui tis est controuersum, redeamus ad diuerticulū,
euerū aliquā & caput nostrae inquisitionis. Dic uno uerbo, si
diu M. N. fas sit sacerdotibus matrimonium contrahere,
an non? Taces? Bucho. Quid detre etas, ob-
secro, mentem tuam dominis aperire? Vuord.
Quia nulli comparent accusatores, praeter hos
meos iudices. Mont. Satis ac super accusatus
es, coniugium adjisse. Vuord. Accusatus, sed
a quibus, quando & quomodo? Iudex enim cū
sis, iniquum est, te actoris partes subire. Mont.
Imo coniugium tuum, quod multis ipse confes-
sus es, non habuisti clam, sed palam. Vuord.
Quin ergo mea confessione & multorum testi-
monio fieti sententiam fertis? Mont. Id no-
bis fuerit in pcliui: hisce enim auribus audiui
te contendentem, agamiam sacerdotum non es-
se iuris diuini. Vuord. Agite, quando me tan-
topere urgetis, finite in extutto publicè am-
phitheatro me pro causa dicere: ibi nisi me de-
fendero, & sacerdotum agamiam probabiliter
confutauero, ultimum supplicium feram. Mont.
Apagesis hoc consilium. Sancta enim Rom. cc.
eleo

elesia grauati admittit, ut cū hereticis disputamus. pertinaciores sunt enim, quam ut se uictos fateantur. Quare flammis potius, quam uerbis uincendi sunt, ne quod amplius dent malum.

Vuord. Quid an non interest omnium quid super fidei nostræ articulis decernatur? ut totus adeò populus super eorum cognitione aduoetur? Enchus. Quis in eiusmodi congresu censuram sibi usurparet, & litigantes partes dirimeret? num cerdones & carucarij?

Vuord. Imo consensus atlantis ecclesiae: penes quam solam est iudicium scripturarum & prophetiarum: non penes unum et alterum magisterij titulo reuerendum. Enchus. In sanctis opinor. Indoctum enim uulgs cum iudicio careat, quidnam de re theologica bene iudicet?

Vuord. Quæ istec est tergiuersatio? Quasi non ipse scripture suum ueritati dent. Cor. 14. Suffragium: ut ab illiteratis aliquot nihil sit periculi uniuersæ ecclesiae. Quod si compertum fuerit me parum sincerè ac fideliter tradere scripturas sacras, nihil prohibebit, quin Nihil egeris me bono iure ad rogum rapiant omnes, aut certe lapidibus obrutum pro meritis perdant.

Si autem uictor euasero, & causa me superiorum iudicent populares, ipse pro uobis medium ac intercessor existat, & uel medijs periculi

G ij medijs

medium me iniiciam, potius q̄ patiar ut uel uno
digitulo quisquam te contingat. Satis enim illic
fuerit plausum dedisse prolatæ ueritati. Quanq̄
non est quod metuatis uobis à furore populi, cū
tam diplomatis, q̄ manu Cæsar is armati sitis.
Mont. Nos ne ad latum quidem pedem uolu-
mus à ritu Rom. ecclesiæ discedere. Aequū est
enim, ut populus simplex, craſsus et indoctus do-
ctorum sententijs & ecclesiasticis censuris no-
men det, potius q̄ ut doctores & ecclesiæ primo
res de illorum nutu ac renatu pendeāt. Vuor.
Certe hac ratione ac uia inquisitionem uestram
nunq̄ reddetis illustriorem, nec hæreses ullaſ ex-
tirpaueritis. Nam clancularibus istis disputa-
tionibus, quibus uirtutem ipsam opprimitis, &
pauperem in abscondito devoratis, populo neu-
tiq̄ satisfacietis: qui etiā cupit de ea causa co-
gnoscere, qua ipsos iuxta attineat. nisi uerē it
Qui male agit, odit lucem. Mont. Laici ad disputatio-
nem de fide non admittuntur, quia ad credendū
faciles sunt, & noua libenter audiunt. Quare
cum audiunt uos Christū habere in ore, et scri-
pturas sacras inculcare, quas torquere solent
heretici ad suū sensum, tū statim uobis fidē ha-
berent, & periculū eſet ne noua aliqua calamī
tas aut seditio in repub. oriretur. Exemplo no-
bit

bis est pessimus ille hæresiarcha Arrius, qui tot Arrii exēpsit
animas suo dulci ueneno prauorum dogmatum
infestas perdidit: cum scripturas etiam pro se
adduceret, sed deprauatē. Hunc si primo adeo
partu ignibus perdidissent maiores nostri, non
fuiſſet tanta calamitas postea exorta in ecclē-
ſia. Vuord. Iniqua plane est collatio Arria
ne perfidie ad nostram causam. Nos enim con-
tenti proposuisse sententiam nostram, et eā con-
firmatam scripturis submisſe ecclesie uere
catholicæ iudicio, neminem ut nobiscum senti-
at, cogimus. Atqui Arrius, cuius uos exemplio
ſtrēnuē imitamini, inuocato brachio ſeculari,
ſic enim loquimini, mirum in modum defeuijt
in eos, qui in ſuam pedibus ire ſententiam nolue-
runt. Vtri ergo Euangelio consentaneū magis
faciunt, uosne, qui cum Arrio, ceu acries lupi,
mactatis & laniatis miseras ouiculas: an nos,
qui eam persequutionis ſortem cum Apostolo,
& electis omnib. patienter ferimus? Enchuf.
Quod uos neminem cogitis, negata uobis po-
tias id faciendi in cauſa eſt. Vuord. Ecqua
potestate à Deo uobis tradita nos ad ſuppliciū
rapitis? ſecuri ſubiicitis? exuritis? mactatis? et
perditis? Enchuf. Nonne ſcriptum eſt, Om-
nis potestas à Domino Deo eſt? Et item, Omnis ^{Rom. 14:1}
^{anima} potestatibus eminentioribus ſubdita ſit? ^{1. Pet. 2:14}

Autorē pro autore citat Sophistæ. Nonne & Paulus dicit, Obedite præpositis uestris, etiam dyscolis? Vuord. Hoc postremū, ne erres ō p̄eclare, non est Pauli, sed Petri. ad deone exercitati estis in primis scripture locis, ut authore pro authore citetis? Quod si Paulū quoque recte inspiceretis, non iudicaretis eum loqui de uestra hac quam iactatis, potestate. Enchus. Num tu docebis nos qnomodo intelligamus Paulum impudens? Evidem arbitror nos s̄epius legiſe Paulū, q̄ tu theologaster par uule. Vuord. Sed quid recitant in scholis pue vis Legere, inquiunt, & non intelligere, negligere est. Rosem. Omīſis maledictis, quid tam dicis ad hoc, Omnis potestas à Deo est? Vuord. Eum locum nihil ad uos pertinere. Hic enim non nisi Magistratui & potestati, quam uocatis, ſeculari, ius gladij tribuit, non ucri ordinis hominibus, Episcopis & ſacerdotibus: Episcoporum quorum ex professo interest, gladio spiritus p̄functio. gnare, quod est uerbū Dei. Iuxta illud Apost. Arma noſtra non ſunt carnalia, ſed ſpiritualia. Quid? quòd omnis p̄eminentiae affectum & ambitionē uobis exemptū uoluit Christus, cū inquit, Non ſic erit inter uos? Enchus. Nunc clarissimē uidemus te quidem Paulum non intelligere, & non niſi obiter, tanquam aliud agentem, ſacra legere. Omnis anima, inquit ille,

le, potestatibus, pluratiue, non potestati subditā
sit. Quo uerbo monemur, non minus spirituali,
q̄ sacerdotali potestati obedire, quam utrāq; ec-
clesiae administrationi & reipub. constitutioni
adhiberi uoluit Christus: iuxta illud, Ecce duo
gladij hic. Vuord. Imo hinc clare uidetis, ni **Lh. 22.**
si cæci estis, quām iniqui sitis & oscitantes
scripturæ sacræ interpretes, quæ non nisi scri-
pturis, non somnijs ē cerebro uestro confititis,
meritò debeat explicari. Obedire quidem præ
cipimur omni humanae creature, secundum Fe-
trum: aut potestatib. eminētioribus, iuxta Pau-
lum: idq; propter Deum. Sed quibus potestati-
bus parendū sit, si roges, id tibi idem D. Petrus
explicat: Siue enim regi, inquit, tanq; præcellen-
ti, siue Ducibus, tanq; à Deo missis, ad uindictā
quidem malorum, laudem uero honorū. Habe-
tis potestates uestras pluratiuas, quibus ius gla-
di donatum est. cuius ego usum plane inuersum
video. Nusq; enim plectuntur adulteri, ad infa-
miā non rapiūtur scortatores, ebriosi pro lusu
Oris habentur, alea laudi est, peierare impu-
ne licet, pecunie itē studiū industrie nomē abstue-
lit. Deniq; leue est etiā uobis uerbū Dei uestris
glossematis et somnijs adulteraſſe. Verū enim
uero si exoriatur Esdras q̄ spīā, qui antiquatā
Dei legem reuocet in lucem, qui Ecclesiasticos

uiros lasciuia & luxu diffluentes , temereq; a-
gentes cogat in ordinem , hunc quidē ter & am-
plius hereticū exclamatis . In hunc gladius iste
non uobis , sed mundano magistratui datus , sta-
tim stringitur . Siccine laudem auferunt à po-
state boni , supplicium uero & timorem mali ?
Mont. Atqui scis? quo modo? Vuor. Quid?
Mont. Quos tu hic , ut sunt , flagitosos nomi-
nas , culpam suam , si quando admonentur pecca-
ti , agnoscunt . Quare & quum est , ut ipsis culpam
deprecantibus uenia concedatur , neq; ita sta-
tim gladius exeratur . Ceterum tu , cum uxore
duxeris , non agnoscis tamen peccatum tuum ,
qui inconcessas nuptias adicris : quis tam pre-
fractum hominem uenia dignetur? Vuor . V-
trū quæso uos uel probabilius , uel tolerabilius

In arctū coa censemis , ut sacerdos , cū uratur , nunc huic scor-
etus Montas to nunc illi identidem adhæreat , an ut uxoru-
mus . Iam matrimonijfide sibi adiungat: uestram ob-
testor conscientiam , ut ingenuè mihi & secun-
dum scripturam respondeatis? Mont. Neu-
trum probandum censemus . Vuord. Cum er-
go uterq; uestro indicio peccet , cur non utrūq;
ob admīssam culpā captiuū facitis? Vereor ne
si id fiat , nō sit in carcere locus , qui omnes mo-
chos et scortatores sacerdotes capiat . Enchus.
Hunc ego tibi nodum soluero: Illi cum in pecca-
tis

tis suis non glorientur, sed peccatores se suppliellum suffici-
ces agnoscant, pie certe ipsis commissa donan- gium theolo-
tur. Vuord. Condonatis quidem, imo potius go dignum.
conniuetus ad illorum flagitiosam uitam, sed fru-
stra & impie: propterea q; ipsos admissi flagitiis
non uere poenitet, atq; adeò in suas fordes iterū
atq; iterum relabuntur, quas mentita illa ac si-
mulata confessione diluerunt. Roscm. Vide
ne quid temere iudices: nam si quotidie labun-
tur, quotidie & confitetur penitentes. Vuor.
Præstaret nunquam confiteri, q; prætextu date
confessionis licentius peccare. Verè confiteri, vere confite
est ex animo odiisse peccatum. Roscm. Atqui riquid.
non confitentur tantum o bone, sed etiam Deū
incessanter orant, ut remittat sibi debita sua.
Vuord. Quin magis id operam dent, ut poeni-
tentiam re uera præstent, emendatius uiuant,
& ab omni simulatione sese alienissimos esse te-
stentur? Mont. Non ne scriptum est, Septies in
die cadit iustus? Vuord. Fateor: sed isti neq;
iusti sunt, neq; unquam resurgunt. Hanc enim
adulteram gentē, ut spurcas sues uidemus nusq;
à suo uolutabro discedere, aut potant enim stre-
nue, aut scortantur turpiter, aut ociose agunt.
Et his scilicet tam speciosis nouatæ uitæ speci-
minibus iustitiae laudem deferemus? Mont.
Fatemur omnes castigandos esse, si modo malū

G y hoc

hoc non est incorrigibile. Nunc uero, quoniam
in plurimorum capita est diuulgatum, parcer-
dum est, iuxta Canones, multitudini delin-
ti. Vuord. Non est quod multitudinem uestre
licentiae & scelerum impunitati praetexatis.
Quod enim gladius in adulteros non exeratur,
Cur impioris, illud magis in causa crediderim, quod qui gla-
ba adulteria, dij ministri esse debebant, ipsi eodem ferè mor-
bo laborent, ijsdem uitijs madeant. Proinde ui-
dete, ne dum super festuca mea cœlum terre mi-
scetis, ipsi trabem uestram non aduertentes gra-
uius aliquando iudicium feratis. Ego nimicum
ob coniugium à Domino mihi concessum, sed ab
humano die mihi in speciem prohibitum, hereti-
cus traducor, publicum mundo spectaculū fio.
Sed quæ uos multo fœdiſſima in uestro cœliba-
tu admittitis, nemo ea uobis probro uertit. Sed
est qui uideat hec, & iudicet Deus, ut homi-
num oculos maxime fallatis. Rosem. Poſset
igitur sacerdos maritus fieri cum bona consci-
entia? nam id uideor ex uerbis tuis colligere.
Vuord. Si dixero uobis, non credetis mihi.
Mont. Audiamus quid uis dicere. **Vuord.**
Sed uereor ne canes mihi sitis ad laniandum, &
discendum promptiores. **Mont.** Bona uerba.
Vuord. Si uelitis acquiescere iudicio meo se-
cundum scripturas, in promptu est responsio.
Mont.

Mont. Age ergo, quid moris respondere?
Vuord. Quid? stabis ne iudicio meo? Mont.
Hoc nobis religio sit dicere. Duuen. Sinite, o religio,
quæso uos, dicat. En deferimus tibi iudicium.
Mont. Hoc nos quidem nō stipulamur, respondere tamen te iubemus, ut sicubi erres à uerita
te, rectius à nobis instituaris. Vuord. Indi-
gni estis cum Pilato, apud quos testimonium de-
tur ueritati. Sanctum enim canibus non est Mat. 7.
dandum, neque margarita ante porcos obij-
cienda est. Mont. Non respondebis uel tan-
dem, si uxorem duxisti, an non? Vuord. Non
nisi productis testibus. Mont. Quid tergi-
uersando usque adeò testes prouocas? satis sit Attica scili-
merito, nos id tibi criminis impingere. Vuor- cer fidei ma-
de. Ergo ne Fisci partēis uobis sumitis? gistros.
Montan. Imo. Ego enim te postulo contra-
cti matrimonij. Intellexi. Vuorde. Vah,
monstrum mibi datis Fiscalo iudicem. Mon- Fiscalo iudex
tan. Quid si famulus ille meus Fiscum agat, e- Fiscus suppostitius
go iudicem. Vuorden. Non prohibeo. Ac-
cedat Fiscalis famulus, accusatoris partes su-
scipiat. Eho tu, Fiscus cum sis, quod mihi cri-
men intentas cedo? Ecce elinguem Fiscum, &
uel magis mutum pisce. Montan. Sine, ego
pro ipso dicam. Vuord. Non sinam inquam,
statē habet, loquatur ipse. Mont. Atqui ipse
confessus

confessus es coniugium tuum antea : quid confessus negas? Vuord. Ad eandem redditis cantilenam. Quid si latrocinatum me uel poene me tu, uel carceris tædio fatear? num credituri sitis? Mont. Nihil agis. nisi enim res ita habe ret, coniugium tuum non fuisset Louanium usque delatum. Vuord. Vah, quasi mendax fā
Damānis. ma non etiam totum orbem peruolitet, adeoq; concutiat. Malim pro uno quolibet fame mendacio numerari obolum unum, q; pro ueris dictis dragmas decem: plus enim lucri illinc fuerit. Duuen. Antibi excidit mi Ioānes, quod nobis non ita dudum fatebaris, cum te ex officio examinaremus? Vuord. Si me examinatis iudices, & dignum morte facinus in me inuenistis, sententiam proscratis licebit. Duuen. Nos neq; iudices neq; criminatores tui sumus. Enchus. Quid tā plixe agis quæso te? Vuor.
Stipulatio &c Si mihi fidem datis, quod causam meam iudicaturi sitis, non secundum traditiones uestras, aut à Sophistis hominum constitutiones, sed iuxta scripture indigniores sacræ ueritatem, quæ omnibus omnium hominum decretis est preferenda, plusq; pōderis meritò habet, amplius uos non differam. Mont. Nihil tibi certi pollicemur. uerum enim uero, si rem ingenuè dixeris, iubemus te bene sperare. Vuord. Ego sanè eam spem mihi cmere nolim
O cum

Ocum uite mee periculo, & animarum uestra
rum damno. Mont. Ego hoc dico tibi charis- Ut blandus
fime D. Ioannes, me non male affectum erga te
eſſe, ita me Deus amet, sed si perreixeris cōiugi
um tuum tam obstinato animo pernegare, ego
certere dentes meos tibi ſic oſtendā, ut animuſti
bi hinc inhorrefacat. Vuord. Cum uos furietis Mīnūtū ap̄o
maxime, ego Deum precabor maxime, ut patiē
tiā mihi benignè adſlet in omni afflictioē mea.

Mont. Fer ego miſarum ſacra hoc tibi deie- Salutis ſuæ
ro, me nullam facturū deſuper conſcientiam, aram adiurat
ſi hostiliter tecum agam. Vuord. Hoc illud eſt
ſcilicet, q̄ in nouiſſimis temporibus fore prædi- homo ſanguis
xit Apoſtolum, homines ſui amantes, elatos, bla-
ſphemos, criminatores, immiſericordes, affe-
ctus nescios, habentes quidem ſpeciem pietatis,
ſed uirtutem eius abnegantes. Mont. Quod
nos fingiſ duros, immiſericordes & inclemen- Melle litus
tes, id non eſt. nam uultum noſtrum tibi in hoc gladius in P̄
peruertimus, ut omnibus modis tētemus, ſi qua ſtorium ſtrūs
tandem ratione que amus tam rigidum & pre- gitur.
fractum animum emollire, non ad perdendum,
ſed feruandum te. Quare conſultor tibi ſim, ut
ingenuē reſpondeas, et uel uno uerbo dicas quid
ſeceris, quid non. Vuord. Nunq̄ euincetis m̄
hi ducta unq̄ uxorem. quis corā Deo ſim, nihil
ad uos attinet. Duuen. Vide autem ne tuo ipſi

Fassus quidē us forex indicio p̄daris , neue autographo tuo
fuerat prius contradicas: alioqui urgeberis ad agnoscendā
Vuordenas, manus tuę scripturam. Quamobrem satius est,
non suum cō ingū. sed jas ut coniugium quod adjisti, fateāre, deinde scri-
cerdotē fieri p̄tūris factum tuum (quod quidem poteris) de-
posse cōiugē. fendas. id ego tibi monitor sim. Vuord. Equi-
dē credo te sedulō agere mi domine, ut res mea
non male habeat. quare non grauer tuis consi-
lijs acquiescere. Qnod si iustitiam tueri, & me
innocentem seruare ac vindicare ab iniuria, ut
consules es̄tis, nō detrectabitis, si m̄do causam
hanc meam iustum, facilem, vindicabilem tam
scripturis quam rationibus probauerō, nihil eo
rum que rogabitis, uos celauero. Duen.

An id p̄aest̄ti Defendemus te in his que iuris sunt. Vuord.
serunt exitus Age, age, quando huc me uocat Deus in animi
dedit.. mei penetralibus : uocat etiam uestra fides da-
ta, circuitione nulla amplius usurus sum. Qua-

Pistorij con- re ingenuam accipite rei totius confessionem:
fessio. Duxi, fateor, uxorem mihi, sed clam, & absq;
arbitris: sed iure duxi. Mont. Qnonam id iu-
re quoſo, diuino an humano? Vuord. Si non
humano, certe diuino: ut hac scilicet via immo-
deratam carnis uisionem euaderem, & scortu-
tiones evitarem. Mont. Itane licere dicis sa-
cerdotibus, cum sese coelibatus uoto astrinx-
rint, uti contrahant matrimonium? Vuord.

Quidni,

Quidni, si urantur? cū melius sit nubere, q̄ uri,
teste Apostolo. Mont. Hoc quidē Apostoli di-
ctum, de sacerdotibus et iotariis minime est ac
cipiendum. Vuord. Mirum uero uos istā com-
mentari exceptionem, cum spiritus sanctus scri-
pturarum author neminem inde excipiat, siue
Nonnum siue Nonnam, quando disertē adeō di-
cat Apostolus, Vnusquisque suam uxorem habe-
at propter scortationē: nisi homines non sint uo-
tarī nostri sacerdotes, ut hoc Apostoli dictū ni-
bil ad illos pertineat. Enchus. Alia longe es-
ratio corum qui uouerunt castitatem, q̄ laicorū.
Vuord. Num igitur solis laicis scripta est ad
Corinthios epistola? Mont. Ea semper scri-
pturæ mens est, ut ubiq̄; loquatur de coniugij Futilē casūlū
iure, inde semper exemptos uelit sacerdotes.
Vuord. Quis eam tibi scriptutæ mentem reue-
lavit, cum nusquam sit literis sacris expressas
Nihil addendum, nihil demendum est uerbis &
præceptis Dei. Qua igitur authoritate, imo te-
meritate potius audetis hic pro uestra libidine
indigne adeō scripturas torquere? Evidem
Christū habeo coīugij mei consultore, qui uult,
ut q̄ posuit capē cœlibatus uerbū, is capiat. Id si Mat. 19. 97
cōuertas, erit, ut qui capē nequeat, ne capiat.
Qua libertate fretus uxori, fateor, duxi, reco-
gitas id qđ res erat, qđ q̄s magno labore animi
experi-